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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
AGJENCIA KOMBETARE E RINISE

Nr. 92 Prot Tirang, mé /< . 05 2021

Lénda: Pér miratimin e Programit Vjetor té Financimit dhe Skemés sé Shpérndarjes sé
Fondit Grant

ZNJ. EVIS KUSHI
MINISTER }
MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

Rr. ”Durrésit” Nr. 22, Tirané

E nderuar Znj. Ministre,

Né zbatim t& Vendimit nr. 1141 daté 24.12.2020, “Pér pércaktimin e kritereve dhe té
procedurave t& pérzgjedhjes sé organizatave rinore dhe/ose pér té rinjté qé pérfitojné
financime nga fondet grant nga buxheti i shtetit, t€ dedikuara pér rininé ” pércjellim prané

jush Programin Vijetor t& Financimit dhe Skemén e Shpérndarjes sé Fondit Grant pér
miratim.

Duke uruar puné té mbaré, né pritje t& miratimit tuaj.

Faleminderit,

~

Konceptoi:R.Sana
Kaloi:J.Shamku

Adresa: “Naim Frashéri” Nr.37 1000
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT, "SPORTIT DHE I}INISE
AGJENCIA KOMBETARE E RINISE

PER PROPOZIMIN E PROGRAMIT VJETOR Ti FINANCIMIT DHE SKEMEN E
SHPERNDARJES SE FONDIT GRANT

I. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Népérmijet kétij propozimi synohet t& arrihet programi vjetor i financimit dhe skema vjetore
e shpérndarjes sé fondit grant t& dedikuar pér financimin e projekteve rinore, parashikuar né
pikén 8, 9 dhe 10 t&¢ VKM nr. 1141 daté 24.12.2020, “Pér pércaktimin e kritereve dhe té
procedurave t& pérzgjedhjes s¢ organizatave rinore dhe/ose pér té rinjté qé& pérfitojné
financime nga fondet grant nga buxheti i shtetit, t& dedikuara pér rininé” dhe pikén 111/4/¢ t&
VKM nr. 681, daté 02.9.2020 “Pér ményrén e krijimit, t& organizimit e t& funksionimit t&
Agjencisé Kombétare t& Rinis¢ (AKR)”

Referuar misionit gé do t& pérmbushet, programi i financimit dhe skema vjetore e shpérndarjes
sé fondit organizohen né funksion t& maksimimit t& rezultatit pérfundimtar t€ impaktit te t&¢

rinjté.

II. SKEMA VJETORE E SHPERNDARJES Si FONDIT

Pas konsultimit me Késhillin Kombétar té Rinisé¢ skema e shpérndarjes sé fondit t€ jeté si
vijon:

Pér oreanizatat rinore dhe/ose pér té rinjté, shpérndarja e fondit do té jeté né 3 (tre) késte:

1. Késtil, 50% e vlerés sé financimit menj&heré pas shpalljes fitues t& projektit.

2. Késti 11, 40% e vlerés sé projektit menjéheré pas pérfundimit dhe vlerésimit pozitiv
mbi realizimin e fondeve t& késtit I.

3. Késti 111, 10%, e vlerés sé projektit né pérfundim t& projektit, pas pérfundimit dhe
vlerésimit t& suksesshém té projektit.

Pér njésité e vetégeversisjes vendore, shpérndarja e fondit do té jeté né 2 (dy) késte:

1. Késti I, 90% e vlerés sé financimit menjéheré pas shpalljes fitues t& projektit.

2. Késti II, 10%, e vlerés sé projektit né pérfundim té projektit, pas pérfundimit dhe
vlerésimit t& suksesshém té projektit.



AL PROGRAMI 1 FINANCIMIT PiiR ORGANIZATAT DHE/OSE PER Ti RINJTE
DHE NJESITE E VETEQEVERISJES VENDORE

Projektet q& do t& mbéshteten financiarisht nga ky Grant do t& zbatohen ekskluzivisht né
territorin e Republikés s& Shqipérisé.

Pas konsultimit me Késhillin Kombétar t& Rinisé t& hapen 2 (dy) thirrje, 1 (nj€) drejtuar
organizatave rinore dhe organizatave pér t€ rinjté dhe 1 (njé) thirrje drejtuar njésive té
vetéqeverisjes vendore.

Shuma totale e financimit do t& zbatohet referuar kapacitetit dhe pérfshirjes né projekte dhe

programe me impakt te t€ rinjté.

Thirrja drejtuar organizatave rinore dhe/ose pér té rinjté:

e 20% e fondit grant vjetor t& parashikuar do t& financojé projektet € propozuara nga
organizatat rinore. Shuma maksimale e financimit pér projekt-propozim do t& jeté
1.000.000 leké.

e 40% e fondit grant vjetor t& parashikuar do t& financojé projektet e propozuara nga
organizatat pér t& rinjté. Shuma maksimale e financimit pér projekt-propozim do t&
jeté 3.000.000 leke.

Kostot administrative (gera zyre, mirémbajtje zyre, energji elektrike(OSHEE), ujé (UKT),
paga e stafit dhe drejtuesit & projektit) nuk mund t& kalojné 25% t& vlerés totale t&
buxhetit.

Thirrja drejtuar njésive té vetégeverisjes vendore:

e 40% e fondit grant vjetor t& parashikuar do t& financojé projektet e propozuara nga
njésité e vetégerisjes vendore.

Afatet, procedura dhe detyrimet e organizatave rinore dhe/ose pér t€ rinjé dhe njésive té
vetégeverisjes vendore:

e Thirrjet do t& hapen me nje shumé maksimale dhe kohézgjatja e zbatimit t& projektit
do & jeté né afatet nga 6 (gjasht€) deri né 12 (dymbédhjeté) muaj.

e Afatet e dorézimit t& aplikimeve do t& jené 45 (dyzeté e pesé) dité kalendarike nga
data e shpalljes sé thirrjes pér projekt-propozime.

o Vlerésimi i projekt-propozime dhe shpallja e rezultatit do t& jet¢ 30 (tridhjeté) dité
kalendarike nga e nesérmja pas pérfundimit t& afatit 45 (dyzeté e pesé) ditor.

e Kandidatét njoftohen brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve kalendarike pas pérfundimit
t& vlerésimit & rezultateve t& konkurrimit.

e Kontrata mes AKR-sé dhe kandidatit pérfitues nénshkruhet brenda 30 (tridhjeté)
ditéve kalendarike nga data e shpalljes s¢ njoftimit t& rezultatit t& konkurrimit.



® Grantmarrési detyrohet gé t& gjitha pagesat mbi shumén 30.000 leké ti kryejé
népérmjet llogarisé bankare (transferté bankare ose ¢ek bankar). Nuk do te njihen
pagesat nga arka per shuma mbi 30.000 leké.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERIS]

Propozimi i Agjencises Kombétare t& Rinisé béhet ng zbatim t& ligjit nr.75/2019, “Pér
rininé”, Vendimit t& Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 681, daté 02.9.2020 “Per ményrén e krijimit,
L€ organizimit e t& funksionimit t& Agjencisé Kombétare t& Rinisé (AKR)” dhe Vendimit t&
Késhillit t& Ministrave nr. 1 141, daté 24.12.2020 “, “Pér pércaktimin e kritereve dhe t&
procedurave té pérzgjedhjes sé organizatave rinore dhe/ose PEr € rinjté qé pérfitojné
financime nga fondet grant nga buxheti i shtetit, t& dedikuara PEr rining”,




